Filimon* în al său *Δοκίμιον ἱστορικὸν περὶ τῆς ἑλληνικῆς ἐπαναστάσεως* (Atena 1859—61) în al 2-lea vol. Din nenorocire nu poate cineva să controleze dacă ms de față conține și proclamațiuni inedite, fiindcă L. a uitat să dea data și începutul fiecărei proclamațiuni.

Ibid. 30. *Scrisoarea unui anonim către alt anonim* (trimisă din Constantinopol la 13/25 Aprilie 1821) descrie starea spiritelor în Constantinopol, când cu izbucnirea revoluției

în România; scrisoarea s'a tradus și publicat de C. Erbiceanu în Istoria Mitropoliei Moldovei p. 372 și în Biserica ortodoxă 23 (1899) p. 558.